
ROMÂNIA
JUDEȚUL SIBIU
ORAȘUL TĂLMACIU
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR.159/2020
privind premierea persoanelor vârstnice cu domiciliul în Orașul Tălmaciu care au împlinit 

sau împlinesc 80 ani până la data de 31.12.2020.

CONSILIUL LOCAL TĂLMACIU, întrunit în ședința ordinară din data de 17.12.2020;
Analizând:

-proiectul de hotărâre inițiat de consilier local Lotrean Constantin -Mihai;
-referatul de aprobare  nr.8291/05.11.2020 a inițiatorului proiectului de hotărâre;
-raportul  nr.9188/11.12.2020  întocmit  de  șef  Serviciu  contabilitate  din  cadrul  aparatului  de 
specialitate al Primarului Orașului Tălmaciu;
-avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Tălmaciu;

În  baza  art.20  alin.1  lit.i  din  Legea  nr.273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu 
modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.129 alin.2 lit.d, alin.7 lit.b, art.139 alin.3 lit.a si art.196 alin.1 lit.a din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE:

Art.1- (1) Premierea persoanelor vârstnice cu domiciliul  în Orașul Tălmaciu   care au 
împlinit  sau împlinesc vârsta de 80 ani  până la data de 31.12.2020, potrivit Listei  ce constituie 
Anexa 1 la prezenta hotărâre.

(2) Aprobarea cuantumului de 300 lei ce va fi acordat fiecărei persoane, sumă ce 
se  alocă din bugetul local.

(3)Înmânarea  premiilor  va  fi  însoțită  de  acordarea  unei  diplome  într-un  cadru 
festiv.

Art.2-  Îndeplinirea prezentei revine Serviciului Contabilitate și Compartimentului Stare 
Civilă din cadrul aparatului de specialitate al primarului Orașului Tălmaciu.

Art.3- Secretarul general al Orașului Tălmaciu are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri  și  de  aducere  la  cunoștință  publică  prin  publicarea  acesteia  pe  pagina  de  internet  a 
Primăriei Tălmaciu.

Adoptată   în Tălmaciu la
                  17.12.2020

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
                   CONSTANTIN POPA

       CONTRASEMNEAZĂ
                  SECRETAR GENERAL

       VIOLETA HANEA

Difuzat:1ex.Inst.Pref., 1ex.dos.sed., 1ex.dos.hot., 1ex.primar, 1ex.afisare, 1ex.sef serv.contab., 1ex.sef birou buget
7ex.


